CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE MINAS GERAIS S.A

CEASAMINAS

CNPJ - 17.504.325/0001-04

NIRE - 313.000.458-54

ATA DA 23a REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE AUDITORIA ESTATUTÁRIO DAS CENTRAIS DE

ABASTECIMENTO DE MINAS GERAIS S.A. - CEASAMINAS, REALIZADA NO DIA 20 DO MES DE

OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE. Ao vigésimo dia do mês de outubro de 2020, a partir das

08h30mín, via Microsoft Teams, reuniram-se os Senhores Membros do Comitê de Auditoria

Estatutário das Centrais de Abastecimento de Minas Gerais S.A - CEASAMINAS para a realização da

23g Reunião Ordinária, estando presentes os Membros: Cardos Frederico Aguilar Ferreira, Ellas dos

Reis de Oliveira e Vander Lama Fernandes e, secretariando os trabalhos, a Sra. Rosinélia Veloso

Coelho. O Sr. Vander Fernandes, Coordenador dos trabalhos do Comitê de Auditoria Estatutário,

doravante denominado COAUD, cumprimentou a todos e em sequência deu início aos trabalhos.

(OI) Demandas da Ata da 27a Reunião Extraordinária e 277a Reunião Ordinária Conselho de

Administração (CONSAD): Quanto ao item 2 da 27ê Reunião Extraordinária considerando a

deliberação do CONSAD este COAUD solicita que o Departamento Jurídico da CeasaMínas

encaminhe o processo de contratação do referido escritório especializado para análise. Com

relação à 277e Reunião Ordinária, este Comitê se manifesta: a) pela ciência de convocação para

participação da 278a Reunião Ordinária do CONSAD; b) reitera a solicitação de escritório

especializada para apuração de denúncias em relação à diretoria da Companhia; e c) requer a

apresentação, pelo Departamento Jurídico, de todo o processo de contratação do escritório

Wallace Eller Míranda Advogados, incluindo as eventuais notificações, respostas e defesas

fornecidas pelo contratado. Os documentos ora solicitados ao Departamento Jurídico da
CeasaMínas deverão ser encaminhados a este Comitê até o dia 21/10/2020, uma vez que, serão

objeto de discussão na reunião do CONSAD que será realizada no dia 23/10/2020. (02) Gráficos de

Inadimplência CeasaMinas -- Agosto 2020: Em virtude do grau de inadimplência estar em níveis

aceitáveis até o mês de agosto de 2020, não há por parte do Comítê nenhuma manifestação a

apresentar. No entanto, delibera por encaminhar comunicado à Auditoria Interna solicitando

análises de alguns itens de cobrança/acordos realizados, conforme descrição a seguir: a) o cenário

de cobrança; b) a efetívidade das cobranças realizadas (estão sendo realizadas de acordo com as

normas/manuais da CeasaMinas); c) maiores inadimplentes (possíveis motivos dessa

8"

inadimplência); e d) maiores acordos realizados (com quem foram realizados e se seguiram as

normas internas da empresa). (03) Atendimento ao Artigo 17 da Lei 13.303/2016 Conforme

previsto na Lei 13.303/2016 os Administradores de empresas estatais devem fazer treinamento

sobre legislação societária e de mercado de capitais, divulgação de informações, controle interno,

código de conduta, a Lei ng ].2.846, de l9 de agosto de 2013 (Lei Anticorrupção). Considerando a

previsão Legal, este Comitê, respeitosamente, registra que todos os membros da Administração da

Companhia devem realizar (ou comprovar que realizaram) treínamento sobre os temas acima

citados. Este Comitê também solicita que a Diretoria da Companhia providencie treínamento

conforme exposto para todos os membros do COAUD. A título de exemplificação o COAUD anexou

programa de treinamento da Fundação Dom Cabral. Segue abaixo trecho da legislação com a

obrigatoriedade de treinamento: ':4#. ]7. Os membros do Canse/ho de 4dm/n/stração e os

indicados para os cargos de diretor, inclusive presidente, diretor-geral e diretor-presidente, serão

escolhidos entre cidadãos de reputação ilibada e de notório conhecimento, devendo ser atendidos,

alternativamente, um dos requisitos das alíneas "a", "b" e "c" do incisa l e, cumulativamente, os

requisitos dos incisos ll e lll:...$ 4Q Os administradores eleitos devem participar, na posse e

anualmente, de treinamentos específicos sobre legislação societária e de mercado de capitais,

divulgação de informações, controle interno, código de conduta, a Lei ng 12.846, de lg de agosto de

2013 (Lei Anticorrupção), e demais temas relacionados às atividades da empresa pública ou da

soc/idade de econom/a m/sta." (04) Solicitações efetuadas pelo COUAD: O COAUD reforça as

solicitações efetuadas à Díretoria da Companhia, sendo: (i) Informação sobre o status da equipe de

Auditoria Interna da Companhia. (ii) solicitações para esclarecimentos de denúncias solicitadas na

Ata da 21a Reunião do COAUD, sendo: a) que a gerência de engenharia da CeasaMinas realize a

verificação se existem riscos de acidentes com relação as platibandas instaladas na área da Ceasa

Contagem e emitir parecer sobre o assunto; b) que a administração da Companhia informe ao

COAUD todas as contratações e/ou serviços jurídicos realizados pela Ceava em 2019 e 2020

jinformar nome do contratado, serviço contratado, valor, status e nome do fiscal do contrato); e cl

que a Administração da Companhia informe ao COAUD se existe alguma contingência fiscal

tributária ou alguma autuação fiscal tributária. Considerando que este Comitê solicitou uma

resposta com 30 dias, partir de 14/09/2020 e que este prazo findou em 14/10/2020 reforçamos a

necessidade das informações com maior brevidade possível. (05) Agenda empresa Auditoria

Externa: O COAUD, após solicitação através da Secretaria do Comitê, teve ciência de que a Licitação

para contratação de Auditoria Independente foi finalizada, recebendo cópia do Contrato. Este

Comítê recebeu a informação que a empresa vencedora do processo foi a Tattica Auditores
r-...r 0\/

Independentes. O COAUD agradece o empenho de todas as áreas envolvidas neste processo

licitatório. Para darmos sequência ao processo, o COUAD solicita que o Fiscal do contrato envie

documento ao COAUD informando o contato do sócio e gerente da Tattica responsáveis pelo

contrato, e que seja agendada uma reunião entre a empresa contratada, o Fiscal do Contrato e o

COAUD. Nada mais tendo sido tratado, foi encerrada a reunião e lavrada a presente ata que, lida,

discutida e aprovada, vai assinada pelos senhores Membros COAUD e por mim, Secretária.

Contagem, 20.10.2020
Assinado de forma digital por

VANDER LIMA g: VANOERUMA
FERNANDES:81 353650634. FERNANDES;81353650634

Dados: 2020.1 0.20 1 2:06:45 -03'00'

VANDER LI MA FERNANDES
Membro

ELLAS [)OS REIS [)E : Assinado de forma digital por eLlAS
DOS REIS DE OLIVEIRA:0804336768a

OLIVEI RA:08043367680' D,dos: 2020.1 0.20 1 2:35:S9 -03'00

ELLAS DOS REIS DE OLIVEIRA
Membro

CARLOS FREDERICO Assinado de forma digital por
CARLOS FREDERICO AGUILAR

AGUILAR/ FERREIRA:0371 1 378617
FERREIRA:0371 1 37861 7'[ ados: 2020.1 0.20 1 2:59:15

CARLOS FREDERICO AGUILAR FERREIRA
Membro

h'h&'".
Secretária

/ l RO!

GOVERNA.NÇA CQRPOR.ànVA

PROGRAMA

RISCO E

U
0

para o planejamento e
3 sistemas

rnança
to de riscos e

conformidade e ainda promove
wnentó dava.a cnaç

confiança e resull 3 sustentáveis
convergência entrepor m

teoria e prática.

g

Hl& l+le HXÜll+lgl le] l+

Q

i. i

'0
Q

©

R
QQ U

0 0
Q

Q

ã

'0 0
=.0
CD

0
3
D
c:
0
N
D
Q.
(D

0
D
0
(D

'u
>

U
>
Z

E

0

(D

D
D
C
3
D

030
c:
CD
n)l0

.Q

C
(D

CD
(D

a)l
0
a)3
D
CD
D
Q.0
CD

(D

Q.
CD

c:
Q.
0
CD

3

0
U
0
['
0

>

    B   B       B     B 8   B

              # !

H
B

.y

n
m
©

©

Z

U
0

$

F-l
\../

f""\

0

P-

''N

L

          B       B         B   B e e

  e       B           B         B       P   V

'0

8.

{
Ê

]:.. m0t

00
(D

Q.
D
Q.
0
CD

>3
0>
.) i..

B   V       B           B P

i                     Í   i

g
D

0
3
0
:

0
Q.
D
00
gD
CD
D0'
D0

TI
(D

=n)
:

Q.
0
'u

D
B
D

D
0
:

CD
D
Q.
03a'0

e

>3
03
0

0
CD0
D
a'
(D

0
H
D

D
:0

D
\../

e
CD0
.J

l
b

>

D
CD

<0\.

\ .#

//:/}

0

0D
C
hu .

<

Q

U co
Q

0
C0cn

g
3'a
iq
0
CD

0
CD

pq

n
0

0
cn

'u

Da
m

g
Õ
Q0
0

q

ã
Q
«

E
n

'a
}q0
B0
<0
Da
0

0
Q

'u

Q

a
Qa

'0

0
0

Q Q
'u
Q0

Q

P
Da
0

C
G U
Q

G
Q
B

0
CD

Q
0
Q

Q.

Q
CD

B
Q
CD

Q
Ç
Q
D
Q

0
H

'u

n
G

Q

0

0

G
D
a
Qa

U
0

0
P

Õ

C0
CD

Q.

000
HJ-a

C
Q

0

a
0

0
Qa 0

K
Q. $0 a

Q
CD

0
'6 0

Q.
Q B

0
y
0

0

Õ
0
0

q

U

n
Q

D 0 Qa0
Q. Q

P
N
Q

Ot
0
CD

a0
Qa H

U
0

0
Q
CD

CD

0
C

Q
D

CD
ha .

co 0
H0
C

0
cn n

B
a0
CD0

g

0
«
E

g
0
0
CD
CDa
Qa
0
CD

'u
00
D
Q.0

H0
CD

?
Qn.

Q

3
'u

U
0

Q

3
Q
cn

Q
30

N
Q

ol0
CD

co Q
CD

Q.
q 0

CD

q

C
B
Q

n
Qa0

U
iq
0
0

ba
Q

0

n
0
CD

Q

ê
Q

R
0 co

Q
D

}-J .

Q

0

0
0
CD

g U
Q

0

a
0Z

0
CD
CD

Q

CQ P
0
n

CD

ãa
0
CD

Q
Q.

0
B

Q

G
3
Q

Q

G
Q

CD
Q'0

Q Q
0
0
CD

0
B
0
<

Qa
0
CD

0
B

U
'u
Q

0l-u .

2 'a
Q
q
Q

0

0
<

Q

3

CD

ã
CD

0i0 0
CD

ba .

G
<

,H

(D>

cn0
C
Ot0

n
0
B Õ

2
0
CD

0

Q
d'

3
CD

Q

0
Q Ü

QÕ

Q

0
B

F
}-J .

0
CD

Qa
Q

g
@

E ©n
H

Campus Aloysio Faria
Av. Princesa Dian& 76Q
Alphaville Lagoa das ingleses
34018-006 - Nova U@a « MG - Braii

Campus Sào Paulo
Av. Dr. Cardoso de Meio, 1.184
15ç' andar «,Vila Otíüpiâ
04$48-Q04 ' $ãÓ Pauta « $P - BraSli

Campus Belo Horizonte
Rüa Bemardo Guiàãfães, 3.a7]
Santo Agostinho
30t40-083 . Bela Horizonte - MG li Bra$il

Campus Rio de Janeiro
Praia de Botafógo, 300
3a ar'tdar - Botafógo
22250.04C} ; Ria de Janeiro,:- RJ « Brasil

ASSOCIADOS
EM TODO Q BRÀ$11

0800 941 9200
atendimento ©} fdc , org .br
www.fdc.ora.br